
 
 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 13/2006-CMS, DE 27/07/06 
 
O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua 91ª Reunião Ordinária, realizada no dia 
27/07/06, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei 
12.546, de 07/01/98, e regulamentada pelo Dec. 37.330/98, alterado pelos Decs. 
38.000/99 e 38.576/99. 
 
RESOLVE: 
 
Designar para comporem a Comissão Organizadora da 2ª Conferência Municipal de Saúde 
da População Negra de São Paulo: 
 
Usuários: 
 
1- José Guilherme de Andrade, R.G19.547.362 – (Conselho Municipal de Saúde - SP) 
2- Maria da Penha Nascimento de Campos, R.G 24.517.059-05 – (Sociedade Comunitária 
Ecológica e Escola de Samba-Fala Negão) 
3- Marisa Mateus dos Santos, R.G 9.313.988.3 – (Centro de Cultura Negra do Campo 
Limpo) 
4- Nilcéa Mateus dos Santos, R.G 7.474.342.9 – (Conselho Municipal de Saúde) 
5- Rosa do Nascimento, R.G 6.424.865 – (Grupo de Mulheres Negras de Taipas) 
6- Sandra Maria Mariano, R.G 6.747.584 – (Oriashé – Sociedade Brasileira de Cultura e Arte 
Negra) 
7-  Maria de Lourdes Martins – Movimento Popular de Saúde da Zona Sul 
8-  Natalia Rosa de Silva – Movimento de Mulheres 
  
Trabalhadores: 
 
1- Odézia Rodrigues da Silva, R.G 13.190.627 -  (Sindicato dos Enfermeiros do Estado de 
São Paulo)   
2- Ana Rita Eduardo, R.G 11.521.525.6 – (UBS Fazenda do Carmo) 
3- Florisvaldo Rodrigues -SINDSAUDE 
4- Irene Batista de Paulo - SINDSEP 
 
Gestores/Prestadores: 
 
1-Elisabete Aparecida Pinto, R.G 16.335.030.9 – (COGEST – Área Temática de Saúde da 
População Negra) 
2-Mário Luiz Cortes, R.G 12.512.706-6 – (CONE – Coordenadoria Especial dos Assuntos da 
População Negra)  
3-  Gilka Eva Rodrigues dos Santos – (Área Temática de Saúde da População Negra)            
4- Paulo Kron Psanquevich – Secretaria Municipal de Saúde 
 
 
 
 

HOMOLOGO a Resolução 13 /2006-CMS, de 27.07.06, nos termos da legislação vigente. 
 
 
 
(Ass.) MARIA CRISTINA FARIA DA SILVA CURY 
Secretária Municipal de Saúde 


